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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushën dhe definimin ieproblemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Законот за средно образование кој во моментот се применува е донесен во 1995 година. 

Имајќи предвид дека се поминати повеќе од 27 години од донесувањето на Законот за средното образование, се јави потреба да се донесе нов Закон за средно образование.

Во текот на изминатите години низа реформи се реализираа во сферата на средното стручно образование, но само делумно во гимназиското и уметничкото образование образование. Во 2007 година се донесе нов Закон за средно стручно образование и обука, по што започнаа и новите реформи на стручното образование поврзани директно со промените и потребите на пазарот на трудот. 

Од учебната 2007/2008 година, средното образование стана задолжително за секој граѓанин, се овозможи хоризонтална и вертикална проодност на учениците. За сите ученици, се обезбедуваа бесплатни учебници, бесплатен превоз или бесплатно сместување во ученички домови. Од 2008 година се воведе државна матура во гимназиско и средно стручно образование со четиригодишно траење, а од 2009 година и во средното уметничко образование. Во 2005 година се заокружи процесот на децентрализација преку кој се обезбедуваат средства за целосно финансирање на училиштата. Направени се измени во Законот за средно образование со коишто се уреди самоевалуацијата и изработката на Програма за развој на училиштата, а се воведе и интегрална евалуација на училиштата.

Истовремено, Стратегијата за образование 2018-2025 година во делот на општото образование ги поставува и следните приоритети: 

1. Подобрување на содржината на средното образование.

2. Зголемување на опфатот на учениците и подобрување на инклузивноста и меѓуетничката интеграција во средното образование.

3. Подобрување на капацитетите на човечките ресурси во средните училишта.
4. Подобрување на условите за учење и на квалитетот на образованието.

Со новиот Закон за средното образование, се дефинира средното образование како институционално, кадровски и содржински организирано на начин кој овозможува образование за сите ученици во средното образование, вклучително и за деца/лица со странско државјанство или деца/лица без државјанство, формирање на инклузивни тимови и поддршка за ученици со попреченост.

За прв пат се воведува кариерно советување, кариерен советник и координатор за практично образование, дигитални вештини, квалификации стекнати по завршување на средното образование

Со новиот закон се воведува и нова Концепцијата за испити на крајот на средното образование.

За прв пат во средните училишта се овозможува ученичко организирање и учество, кое недостасуваше во средното образование, и беше дефинирано како јаз помеѓу основното и високото образование, имајќи во предвид дека исто е дефинирано и во Законот за основното образование и во Законот за високото образование.

Донесувањето на нов Закон за средно образование е определено и со Годишниот план за работа на Министерството за образование и наука. 

Како земја кандидат за членство во ЕУ, државата ги следи препораките на Советот на ЕУ. Со новиот закон ќе бидат опфатени некои од овие препораки и тоа:

· Препорака на Советот од 24 ноември 2020 година за стручно образование и обука (СОО) за одржлива конкурентност, социјална правичност и издржливост

· Резолуција на Советот за нова европска агенда за учење на возрасни 2021-2030 година

· Препорака на Советот од 29 ноември 2021 година за хибридни иновативни  пристапи за учење за висококвалитетно и инклузивно основно и средно образование

· Препорака на Советот од 16 јуни 2022 година за Европски пристап кон микро-акредитиви за доживотно учење и вработливост 2022/C 243/02
Новиот Закон за средно образование е усогласен и со Законот за националната рамка на квалификации.

Со цел да се постигнат стратешките цели и определби за модернизација на системот на средно образование и обука и земајќи ја во предвид фактичката состојба, јасно и недвосмислено се забележува потребата за донесување на целосно нов Закон за средно образование.

Ligji i Arsimit Profesional dhe Trajnim për momentin po zbatohet, dhe është sjellur  në vitin 1995
               Duke pasur parasysh që kanë kaluar më shumë se 27 vjet nga sjellja  e Ligjit për Arsimin e Mesëm, është shfaqë  nevoja për sjelljen  e Ligjit të Ri për Arsimin e Mesëm. Gjatë viteve të kaluara janë realizuar disa  reforma në fushën e arsimit të mesëm profesional, por vetëm pjesërisht në arsimin e mesëm dhe arsimin e artit. Në vitin 2007 është sjellur  Ligji i Ri për Arsimin e Mesëm Profesional,   dhe Trajnim pas të cilit filluan reformat e reja të arsimit profesional të lidhura drejtpërdrejt me ndryshimet dhe nevojat e tregut të punës.
           Që nga viti shkollor 2007/2008, arsimi i mesëm është bërë i obliguar për çdo qytetar, është mundësuar lëvizja horizontale dhe vertikale e nxënësve. Për të gjithë nxënësit  u siguruan tekste shkollore falas, transport falas ose akomodim falas në konviktet e nxënësve. Prej vitit 2008, provimi i maturës shtetërore është futur në arsimin e mesëm dhe nëarsimin e mesëm profesional me kohëzgjatje prej katër vitesh, dhe nga viti 2009 edhe në arsimin e mesëm të  artit. Në vitin 2005 ka përfunduar procesi i decentralizimit, përmes të cilit sigurohen mjete për financimin e plotë të shkollave. Janë bërë ndryshime në Ligjin për Arsimin e Mesëm, me të cilin është rregulluar vetëvlerësimi dhe përgatitja e  Programit për Zhvillimin e Shkollave, si dhe është vendosë  vlerësimi integral në shkolla.
  Njëkohësisht, Strategjia e Arsimit për vitin  2018-2025 në pjesën  e arsimit të përgjithshëm i  vendos  prioritetet në vijim:
1. Përmirësimi i përmbajtjes së arsimit të mesëm.

2. Rritja e mbulimit të nxënësve dhe përmirësimi i gjithëpërfshirjes dhe integrimit ndëretnik në arsimin e mesëm.

3. Përmirësimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore në shkollat ​​e mesme.

4. Përmirësimi i kushteve  për mësim dhe cilësisë së arsimit.

Me Ligjin e ri për Arsimin e Mesëm, arsimi i mesëm përkufizohet si institucional, personel dhe përmbajtje të organizuar në atë mënyrë që mundëson arsimimin e të gjithë nxënësve në arsimin e mesëm, përfshirë fëmijët/personat me shtetësi të huaj apo fëmijët/personat pa shtetësi, formimin e ekipeve gjithëpërfshirëse. dhe mbështetje për nxënësit me aftësi të kufizuara.

Për herë të parë prezantohet këshillimi për karrierë, këshilltari dhe koordinatori i karrierës për arsimin praktik, aftësitë digjitale, kualifikimet e fituara pas përfundimit të arsimit të mesëm.

Me ligjin e ri është vendos  edhe Koncepti i ri për provimet në fund të arsimit të mesëm, matura profesionale.
Për herë të parë në shkollat ​​e mesme mundësohet organizimi dhe pjesëmarrja e nxënësve, gjë që mungonte në arsimin e mesëm dhe u përkufizua si zbrastësirë  mes arsimit fillor dhe atij të lartë, duke pasur parasysh se e njëjta është e përcaktuar në Ligjin për Arsimin Fillor dhe Ligji për Arsimin e Lartë.
Sjellja ei Ligjit të ri për Arsimin e Mesëm është përcaktuar me Planin Vjetor të Punës të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës.

Si vend kandidat për anëtarësim në BE, vendi ndjek rekomandimet e Këshillit të BE-së. Ligji i ri do të mbulojë disa nga këto rekomandime, përkatësisht:
- Rekomandimi i Këshillit të datës 24 Nëntorit 2020 për Arsimin Profesional  dhe Trajnim (APT) për konkurrencë të qëndrueshme, barazi sociale dhe qëndrueshmëri

- Rezoluta e Këshillit për një agjendë të re evropiane për mësimin e të rriturve  të vitit 2021-2030

- Rekomandimi i Këshillit të  datës 29 nëntor 2021  për qasje inovative hibride për të mësuar rreth arsimit fillor dhe të mesëm cilësor dhe gjithëpërfshirës
- Rekomandimi i Këshillit të datës  16 qershorit 2022 për  qasje evropiane ndaj mikro-akreditivë për të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe punësimit  2022/C 243/02

Ligji i ri për Arsimin e Mesëm është i harmonizuar edhe me Ligjin për Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve.
Për të arritur qëllimet strategjike dhe përcaktimet për modernizimin e sistemit të arsimit të mesëm dhe trajnimit  dhe duke marrë parasysh gjendjen aktuale, vihet re qartë dhe pa mëdyshje nevoja për sjelljen  e Ligjit  krejtësisht të ri për arsimin e mesëm.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Причините за проблемите кои се предмет на разгледување и регулирање со новиот Закон за средно обрзование може да се забележат во следните насоки:

· Законот за средно образование е донесен и се применува од 1995 година. Во меѓувреме во 2018 година донесени се нов Закон за основното образование и нов Закон за високото образование, а во постапка е донесување и нов Закон за стручното образование и обука. Со донесувањето на овој закон ќе се заокружат започнатите реформи во образованието; 
· Во изминатиот период од 1995 година, се забележуваат и големи промени на пазарот на трудот. Во таа насока, потребите на пазарот на трудот не се синхронизирани со соодветната образована регулатива која го уредува системот на средното образование (гимназиското, стручното и уметничкото образование);
· При анализа на образовните програми, се забележува дека делот на општообразовните програми во  гимназиското и уметничкото образование се донесени во 2002 година, Со донесувањето на новата Концепција за средното образование, ќе се донесат нови современи наставни планови и програми;
· Во досегашниот Закон за средното образование нема системски одредби за мерење на квалитетот на образованието кое се реализира во средните училишта;
· Во досегашниот Закон за средното образование нема одредби за ученичко организирање и ученичко учество  во органите и телата на средните училишта;

· Во досегашниот Закон за средното образование нема системски одредби за инклузивно средно образование, на начин како што е регулирано во Законот за основното образование;

· Истовремено, врз основа на досегашните согледувања од реализацијата на државната матура,се утврди потреба од целосно систамско променување на организацијата, полагањето и оценувањето на учениците во гимназиското образование  и учениците во стручото и уметничкото образование. 

1.2 
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim

Arsyet për problemet të cilat janë lëndë të shqyrtimit dhe rregullimit me Ligjin e ri për arsim profesional dhe 
trajnim mund të vërehen në këto drejtime:
-Ligji për arsimin e mesëm është sjellur dhe zbatuar që nga viti 1995. Ndërkohë, në vitin 2018 janë sjellur  Ligji i ri për Arsimin Fillorë dhe Ligji i ri për Arsimin e Lartë, si dhe është në proces  sjellja e  Ligjit të  Ri për Arsimin  Profesional   dhe Trajnim . Me sjelljen e këtij ligji do të rrumbullaksohen  reformat e nisura në arsim;
- Në periudhën e kaluar që nga viti 1995, janë vërejtur edhe  ndryshime të mëdha në tregun e punës.
- Në këtë drejtim, nevojat e tregut të punës nuk janë të sinkronizuara me rregulloren përkatëse arsimore që rregullon sistemin e arsimit të mesëm (arsimi  i mesëm, profesional dhe artistik);
- Gjatë analizës së programeve arsimore, vërehet se pjesa e programeve të arsimit të përgjithshëm në shkollën e mesme dhe arsimin  artistik janë sjellur  në vitin 2002. Me sjelljen e Konceptit të ri për arsimin e mesëm, do të sjellën planet mësimore dhe programet e reja moderne;

- Në Ligjin aktual për arsimin e mesëm, nuk ka dispozita sistematike për matjen e cilësisë së arsimit që po realizohet t në shkollat ​​e mesme;

- Në Ligjin aktual për arsimin e mesëm, nuk ka dispozita për organizimin e nxënësve dhe pjesëmarrjen e nxënësve në organet dhe organet e shkollave të mesme;

- Nuk ka dispozita sistematike në Ligjin aktual për Arsimin e Mesëm

për arsimin e mesëm gjithëpërfshirës, ​​siç është rregulluar në Ligjin për arsimin fillor;
- Njëkohësisht, në bazë të vëzhgimeve të deritanishme nga realizimi  i provimit të maturës shtetërore, u konstatua se ka nevojë për  ndryshim të plotë sistemik në organizimin, dhënjen e provimit dhe vlerësimin e nxënësve në arsimin e mesëm dhe të nxënësve në arsimin profesional dhe artistik.
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim -rregullores
Со новиот Закон за средно образование, се очекува да се постигнат следните цели на средното образование:  

· постигнување на националните стандарди за учениците во средното образова-ниe  

· развој на клучните компетенции неопходни за понатамошно образование и активната улога на граѓанинот за живот во современото општество,

·  развивање на професионални компетенции неопходни за успешно вработување,

· обезбедување системски пристап за поттикнување на когнитивниот, социо-емоционалниот и психомоторниот развој на ученикот согласно со неговите развојни  карактеристики, потенцијали и афинитети,  

· развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки,  

· развивање свест кај учениците за припадност на Република Северна Македонија и негување на националниот, граѓанскиот, етничкиот и културен идентитет,  

· подготвување на ученикот за одговорен живот во слободно, граѓанско и демократскоопштество,

· развивање на способности и вештини за истражување, експериментирање, решавање на проблеми и критичко размислување,

· оспособување за  доживотно учење,  

· да им обезбеди на учениците од сите возрасти пристап до висококвалитетно и инклузивно образование и обука за климатските промени и писменост, биодиверзитетот и одржливоста, 
· поттикнување и поддршка на пристапите за одржливост, вклучувајќи планирање и управување со активно вклучување на учениците и кадарот, управување со згради и ресурси и партнерства со локалните и пошироките заедници и развој на зелените компетенции кај младите и
· унапредување на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје.  
Me Ligjin e ri për Arsimin e Mesëm pritet të arrihen këto synime të arsimit të mesëm:

- arritja e standardeve kombëtare për nxënësit në arsimin e mesëm

- zhvillimi i kompetencave kyçe të nevojshme për edukimin e mëtejshëm dhe rolin aktiv të qytetarit për jetën në shoqërinë moderne,
-zhvillimi i kompetencave profesionale të nevojshme për punësim të suksesshëm,
- sigurimi i qasjes  sistematike për të nxitur aftësin  e njohjes , socio-emocional dhe zhvillimin psikomotor të nxënësit në përputhje me   karakteristikat e zhvillimit, potencialet dhe afinitetet,
- zhvillimi i vetëbesimit dhe ndërgjegjës të nxënësit për individualitetin e tij dhe përgjegjësinë për veprimet e tij,
- zhvillimi i vetëdijes së nxënësve për përkatësinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe kultivimi i identitetit të tyre kombëtar, qytetar, etnik dhe kulturor,
- përgatitjen e nxënësit për jetë të përgjegjshme në shoqëri të lirë, civile dhe demokratike,
- zhvillimi i aftësive dhe shkathtësitë për kërkimin, eksperimentimin, zgjidhjen e problemeve dhe të menduarit kritik,
- aftësimi për të mësuarit gjatë gjithë jetës,
- t'u sigurojë nxënësve të të gjitha moshave akses në arsim të cilësisë së lartë dhe arsimin gjithëpërfshirës

  dhe trajnim , mbi ndryshimet klimatike dhe shkrim-leximin, biodiversitetin dhe qëndrueshmërinë,
- inkurajimin dhe mbështetjen e qasjeve ndaj qëndrueshmërisë, duke përfshirë planifikimin dhe menaxhimin me përfshirjen aktive të nxënësve  dhe kuadrit , menaxhimin  e ndërtesave dhe burimeve dhe partneritetet me bashkësit lokale dhe bashkësitë më të gjëra dhe zhvillimin e kompetencave të gjelbërta te  të rinjtë dhe
- avancimin për mënyrën e shëndetshme të jetesës dhe edukimi për të marrë përgjegjësinë për shëndetin e vet.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

       
 Përshkrimi i zgjidhjes “nuk bën asgjë”
Нема такво решение, туку понудените решенија се вградени во овој текст на предлог законот. 
Nuk ka zgjidhje të atillë, por zgjidhjet e ofruara janë të përfshira në këtë tekst të propozimligjit. 
3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

       
 Përshkrimi zgjidhjeve të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit
Содржината на одредбите во Законот за средно образование е систематизирана во edinaeset поглавја и тоа поставени по следниот редослед:

I. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 
II. ОСНОВАЊЕ И ПРЕСТАНОК СО РАБОТА НА СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА 
III. ПРОГРАМИ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ 
IV.  ВИДОВИ СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 
V.  ИСПИТИ НА КРАЈОТ НА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
VI. ЗАПИШУВАЊЕ ВО СРЕДНО УЧИЛИШТЕ 
VII. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА И НАПРЕДУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ 
VIII. СОВЕТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИ И РОДИТЕЛИ/СТАРАТЕЛИ
IX. ВРАБОТЕНИ ВО СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
X. ПЕДАГОШКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ЕВИДЕНЦИЈА И ЗБИРКИ НА ПОДАТОЦИ 
XI. ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ, РАКОВОДЕЊЕ И СТРУЧНИ ОРГАНИ НА СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ 
XII. ПРАВА И ОБВРСКИ НА УЧЕНИЦИТЕ И УЧЕНИЧКО ОРГАНИЗИРАЊЕ И УЧЕСТВО 
XIII. ОБЕЗБЕДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ НА НАСТАВАТА 
XIV. ПРИЗНАВАЊЕ И ЕКВИВАЛЕНЦИЈА НА СВИДЕТЕЛСТВА И ДИПЛОМА СТЕКНАТИ ВО СТРАНСТВО 
XV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ЈАВНОТО СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 
XVI. НАДЗОР 
XVII. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 
XVIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Во првото поглавје со наслов “Основни одредби”, се дефинира опфатот на Законот,  начелата, целите, афирмативните мерки, образованието на деца/лица со странско државјанство или деца/лица без државјанство, инклузивното образование, место на организирање и остварување на средното образование. Како афирмативни мерки се предвиден : ослободување од плаќање на трошоците за признавање и еквиваленција на свидетелства и дипломи стекнати во странство на граѓани од социјално загрозени категории, бесплатен превоз за ученици/за учениците со попреченост и негов придружник, обезбедување образовна асистенција за ученици со попреченост, обезбедување поддршка за ученици странски државјани, односно ученици на државјани на Република Северна Македонија кои престојувале во странство и се вратиле во Република Северна Македонија, обезбедување образовни медијатори, паричен надоместок за освоено прво место на државен натпревар и 
стимулирање за учество и паричен надоместок за освоена награда/медал на меѓународен натпревар од областа на математиката и природните науки и олимпијади. Во делот на инклузивното образование се уредува дека средното образование е организирано на начин кој овозможува образование за сите ученици во средното образование.  Инклузивното образование е процес кој ги зема предвид различните индивидуални потреби за развој на учениците, давајќи еднакви можности за остварување на основните човекови права за развој и квалитетно образование, ги вклучува промените и прилагодувања на наставната содржина, пристапот, структурите и стратегиите. Образованието е пристапно и достапно за сите преку обезбедување услови за непречено следење на наставата и стекнување знаења и вештини за сите ученици.
 Второто поглавје на Законот е со наслов “Основање и престанок со работа на средно училиште“ и во истоте се уредува дека условите за основање се следни: да постојат потреби на општината, градот Скопје, регионот, односно државата од одреден вид кадри, да се донесени наставни планови и програми за средно образование, да се обезбедени соодветни простории, опрема и наставни средства согласно нормативите и стандардите за простор, опрема и наставни средства за средно училиште во Република Северна Македонија, со финансиски план е обезбедено одржливо ниво на финансирање најмалку за една генерација на ученици во училиштето, да е обезбеден потребен број лица кои ги исполнуваат условите утврдени за наставници и стручни соработници во средното образование и се исполнети и другите услови кои се утврдени со нормативите и стандардите за основање на средно училиште заради вршење на средно образование. 
 

Поглавјето III со наслов “ПРОГРАМИ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ.Преку ова поглавје се уредуваат наставните планови и наставни програми, развојната програма на средното училиште, Годишна програма за работа на средното училиште, програмите за унапредување на мултикултурализмот, меѓуетничката интеграција и толеранцијата, програмите за заштита од насилство, злоупотреба и запуштање на ученици, програми за спречување дискриминација и програма за превенција од употреба на алкохол, пушење, психотропни супстанци и малолетничка деликвенција, програмите за соработка со родителите, Концепцијата за откривање и работа со талентирани и надарени ученици во средното образование, експериментална програма, развојно-истражувачки проект и изведување на практика на студентите, воннаставните, проектните активности и содржини програмирани од училиштето, натпреварите на учениците, кариерното советување на учениците, активности за одржлив развој, климатски промени и зелени технологии, како ицелокупната организација на работата на едно средно училиште..

Четвртото поглавје е со наслов „Видови средно образование“ и вистото регулира дека средното образование се остварува преку настави планови и наставни програми за гимназиско образование,  стручно образование и  средно уметничко образование. 

Петото поглавје е со наслов „ИСПИТИ НА КРАЈОТ НА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ“ и во истото се дефинираат видовите на испити на крајот на средното образование, органите и телата кои ќе ги спроведуваат, организацијата на полагањето, оценувањето и проодноста на учениците кон високото образование и кон пазарот на трудот.  По завршувањето на последната година на гимназиското образование учениците полагаат државна матура или училишна матура. По завршувањето на последната година во Меѓународна програма за средно образование (ИБ програма) учениците полагаат меѓународна матура и/или државна матура. По завршувањето на последната година на стручното образование со четиригодишно траење учениците полагаат стручна матура. По завршувањето на последната година на стручното образование со двогодишно, односно со тригодишно траење учениците полагаат завршен испит. По завршувањето на последната година во средното уметничко образование учениците полагаат уметничка матура. 
Поглавјето VI е со наслов „ЗАПИШУВАЊЕ ВО СРЕДНО УЧИЛИШТЕ“ и во него се регулира начинот на запишување, конкурсот за запишување, статусот редовен/вонреден ученик и престанувањето на статусот ученик



Поглавјето VII е со наслов „ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА И НАПРЕДУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ“ и во него се уредуваат оценките за постигнатите знаења и вештини на учениците, оценувањето, видовите испити, општиот успех, стандардите за оценување.

Поглавјето VIII е со наслов „СОВЕТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИ И  РОДИТЕЛИ/СТАРАТЕЛИ“ во кое се утврдуваат причините за советување на учениците и родителите, односно старателите, како и начинот на советувањето.

Поглавјето IX е со наслов „ВРАБОТЕНИ ВО СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ“ во кое се уредуваат видовите, нивоата и категориите на работните места во средните училишта. Во средното училиште работните места на вработените се: работни места на административни службеници,  работни места на даватели на јавни услуги во средното образование и  работни места на помошно-технички лица. Се уредува и начинот на нивното вработување, трансформацијата на работниот однос од определено во неопределено време на воспитувач, како и правата при престанок на работниот однос.
Поглавјето X е со наслов „ПЕДАГОШКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ЕВИДЕНЦИЈА И ЗБИРКИ НА ПОДАТОЦИ“ и истото уредува што е педагошка евиденција и документација, односно педагошката документација во смисла на овој закон опфаќа главна книга на учениците, главна книга на завршен испит, главна книга на државна матура, главна книга на меѓународна матура, главна книга на училишна матура, главна книга на стручна матура, главна книга на уметничка матура, главна книга на специјалистичко образование, главна книга на мајсторски испит, главна книга за вонредни ученици, главна книга за положени дополнителни испити, диплома, додаток на диплома, свидетелство, уверение за стручно оспособување, уверение за работно оспособување, уверение за положени дополнителни испити. ученичка книшка и преведница. Законот уредува и дека  главна книга на учениците, главна книга на завршен испит, главна книга на државна матура, главна книга на меѓународна матура, главна книга на училишна матура, главна книга на стручна матура, главна книга на уметничка матура, главна книга на специјалистичко образование, главна книга на мајсторски испит, главна книга за вонредни ученици и главна книга за положени дополнителни испити  се документи од трајна вредност. Законот утврдува дека дипломата, додаток на диплома, свидетелството, уверението за стручно оспособување, уверението за работно оспособување, ученичката книшка и преведницата се јавни исправи.
Средното училиште собира, обработува, чува, испраќа и користи податоци содржани во збирките на податоци согласно со прописите за заштита на личните податоци, за потребите на интегрираната база на податоци која ја води Министерството. Збирките на податоци се водат за следниве цели:   унапредување на процесите и процедурите потребни за управувањето со човечките ресурси, финансиите и инфраструктурата во средните училишта,  обезбедување навремени, конзистентни, целосни и точни податоци што ќе претставуваат поддршка на процесот на донесување одлуки, спроведувањето на образовната политика и планирањето на реформите во средното образование,  обезбедување на податоци неопходни за функционирање на други потсистеми (електронски дневник, државна матура, училишна матура, завршен испит) во средното образование и   ефикасно управување со распределбата на средствата во децентрализираниот образовен систем, планирањето на изградба и реконструкцијата на училишната инфраструктура и унапредувањето на професионалниот развој на вработените во средните училишта. Во средното училиште се водат следниве збирки на податоци:
1) збирка на податоци за учениците запишани во средното училиште;
2) збирка на податоци за ученици што завршиле основно образование, а не се запишани во средно училиште,
3) збирка на податоци за родители, односно старатели на ученици запишани во средното училиште и 
4) збирка на податоци за вработените во средното училиште. 
Во одредбите од единаесетото поглавје „ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ, РАКОВОДЕЊЕ И СТРУЧНИ ОРГАНИ НА СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ“ се  дефинира училишниот одбор како орган на управување, составот, мандатот и надлежностите, директорот на средното училиште како орган на раководење, условите и постапката за избор и престанок на мандатот, како и неговите надлеќности. Како стручните тела се дефинираат: наставничкит совет, совет на годината, односно совет на струката кој го сочинуваат наставниците кои изведуваат настава и стручните соработници;  совет на паралелката,  раководител на паралелка,  стручни активи на наставници по одредени стручни области и совет на родители.
 Посебна новнина која се воведува во овој закон е главата XII „ПРАВА И ОБВРСКИ НА УЧЕНИЦИТЕ И УЧЕНИЧКО ОРГАНИЗИРАЊЕ И УЧЕСТВО“. Имено, во овој закон  за прв пат се уредува дека во средните училишта, учениците слободно се организираат во класни заедници и ученички совет. Учениците имаат право на слободно организирање во ученички совет на локално и регионално ниво, Сојуз на средношколци на национално ниво или во други облици во согласност со закон и подзаконски акти. Во работата на училишниот одбор, стручните органи и тела на училиштето и во советот на родители, учествуваат претставници на учениците избрани од страна на ученичкиот совет. Ученичкиот совет е облик на организирање на учениците на ниво на средно училиште, составен од претседател на ученичкиот совет, потпретседател на ученичкиот совет, генерален секретар на ученичкиот совет и претставниците на класовите во училиштето. Ученичките совети можат да формираат Сојуз на средношколци како највисоко тело на слободно здружување и преставување на учениците од средните училишта во Република Северна Македонија.  Сојузот на средношколци работи на препознавање и институционализирање на правата на учениците во средното образование, заштита на правата на учениците, демократизација на институциите кои работат со учениците во средното образование и врши други работи утврдени со Статутот на Сојузот на средношколци. Средства за реализација на активности на ученичкото организирање се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија, буџетите на општините, градот Скопје  и од други извори (донации, легати, подароци и друго), а се користат наменски. При креирање на финансискиот план на училиштето се зема предвид предлогот на ученичкиот совет при што се предвидуваат средства за реализација на активности на ученичкиот совет.
Одредбите од тринаесетото поглавје „ОБЕЗБЕДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ НА НАСТАВАТА“ дефинираат дека квалитетот на работата на училиштето се мери преку самоевалуација, интегралната евалуација и надворешни мерења на постигањата на учениците, како и оценување на работата на наставниците, стручните соработници, воспитувачите и директорите. Надворешните мерења на постигањата на учениците ги спроведува Државниот испитен центар. Надворешните мерења на постигањата на учениците ги опфаќа државните и меѓународните тестирања по одделни наставни предмети и области. Остварувањето на стандардите на постигнувања во текот на средното образование се проверува со државно тестирање кое се спроведува од страна на Државниот испитен центар. Извештаите од спроведените самоевалуации, интегрални евалуации, извештаи од постигањата на учениците од училиштето на државни и меѓународни мерења и тестирања се јавни и истите се објавуваат на интернет страницата на Државниот испитен центар. Министерството на секои четири години изготвува извештај за состојбата во средното образование со препораки за подобрување на квалитетот, кој се доставува до Владата и се објавува на интернет страницата на Министерството.  
Во четрнаесетото поглавје ПРИЗНАВАЊЕ И ЕКВИВАЛЕНЦИЈА НА СВИДЕТЕЛСТВА И ДИПЛОМА СТЕКНАТИ ВО СТРАНСТВО се уредува правото на државјанин на Република Северна Македонија кој во странство завршил средно образование или завршил одделна година од средното образование, да   бара признавање на свидетелство/диплома и еквиваленција во согласност со овој закон, доколку со меѓународните договори не е поинаку определено. Исто така, и странски државјани и лице без државјанство имаат право да бараат признавање и еквиваленција на свидетелството/дипломата стекнато во странство. Со признавање се врши признавање на свидетелството/дипломата стекнати во странство во целина во поглед на правата што му припаѓаат на имателот на свидетелството/дипломата. Со еквиваленција се подразбира изедначување на свидетелството стекнато во странство со свидетелство стекнато во Република Северна Македонија. Признавање, односно еквиваленција на свидетелство/диплома стекнати во странство врши Министерството.
Во подрачјето XV се одредбите со кои се уредуваат изворите и начинот на финансирање на финансирање на дејноста на јавното средно образование, односно дека е со средства од Буџетот на Република Северна Македонија и од други извори: партиципација на корисниците на услуги;  продажба на производи и услуги кои се резултат на вршење на основна дејност; трговските друштва, јавните претпријатија, установи и органи на државна управа во кои се остварува практична обука за учениците, проекти одобрени од министерот, камати и девиденди на пласирани средства;  легати, подароци, завештанија,



Во шеснаесетото поглавје, со наслов “Надзор”, се уредува начинот на спроведување на надзор над примената на одредбите содржани во Предлог законот. Во таа насока, покрај надзорот кој се спроведува од Министерството за образование и наука се спроведува и надзор од Државниот просветен инспекторат 



Во седумнаесетото поглавје се систематизирани прекршочните одредби додека во осумнаесетото се уредени преодните и завршните одредби. 
Përmbajtja e dispozitave në Ligjin për Arsimin e Mesëm është sistemuar në  njimbëdhjetë kapituj dhe të vendosura në rendin në vijim:
I.DISPOZITAT THEMELORE 
II.THEMELIMI DHE NDËRPRERJA EPUNËS SË  SHKOLLAVE TË MESËME
III. PROGRAMET DHE ORGANIZIMI I PUNËS   EDUKATIVO -  ARSIMORE NË SHKOLLEN E MESME 
IV.LLOJET E ARSIMIT TË MESËM
V. PROVIMET NË FUND TË ARSIMIT MESIMOR 
VI. REGJISTRIMI NË SHKOLLËN E MESËM 
VII. VLERËSIMI I ARRITJEVE DHE PËRPARIMIT TË NXËNËSVE 
VIII. KËSHILLIMI I NXËNËSVE DHE PRINDËRIVE/KUJDESTARËVE  
 IX. PUNONJËSIT NË ARSIM TË MESËME  
 X. DOKUMENTACIONI PEDAGOGJIK DHE  EGJISTRIMI DHE MBLEDHJA E TË DHËNAVE  
 XI. ORGANET DREJTUESE, MENAXHIMIT DHE ORGANET PROFESIONALE TË SHKOLLËS SË MESME
 XII. TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E NXËNËSVE  DHE ORGANIZIMI DHE PJESËMARRJA E NXËNËSIT  
 XIII. SIGURIMI DHE VLERËSIMI I CILËSISË  SË MËSIMIT  
 XIV. NJOHJA DHE EKUIVALENCA E CERTIFIKATAVE DHE DIPLOMAVE TË FITUARA JASHTË VENDIT   
 XV. FINANCIMI I ARSIMIT TË MESËM PUBLIK 
 XVI. MBIKËQYRJA  
 XVII. DISPOZITAT KUNDËRVAJTËSE  
 XVIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE
Në kapitullin e parë “Dispozitat themelore”, definohet përfshirja e ligjit. parimet, qëllimet, masat afirmative, edukimi i fëmijëve/personave me shtetësi të huaj apo fëmijëve/ personave pa shtetësi, arsimi gjithëpërfshirës, ​​vendi i organizimit dhe realizimit të arsimit të mesëm. Si masa afirmative janë paraparë: lirimi  nga pagesa e shpenzimeve për njohje dhe ekuivalentim të dëftesava   dhe diplomave të fituara jashtë vendit për shtetasit e kategorive të rrezikuara  sociale, transport falas për nxënës/studentë me aftësi të kufizuara dhe për shoqëruesit e tyre, sigurimi i asistentit  arsimorë për nxënësit me aftësi të kufizuara, sigurimi i mbështetjes për nxënësit e shtetasve të huaj, gjegjësisht nxënësit  e shtetasve të Republikës së Maqedonisë së Veriut që kanë qëndruar jashtë vendit dhe janë kthyer në Republikën e Maqedonisë së Veriut, kompensimi në të holla  për fitimin e vendit të parë në gara  shtetërore dhe stimulim për pjesëmarrje dhe kompensim në të holla për fitimin e shpërblimit /medaljes në gara ndërkombëtare në fushën e matematikës dhe shkencave të natyrës dhe olimpiada.
Në pjesën për arsimin gjithëpërfshirës, ​​rregullohet që arsimi i mesëm të organizohet në atë mënyrë që të mundësojë arsimimin e të gjithë nxënësve në arsimin e mesëm.
Arsimi gjithëpërfshirës është një proces që merr parasysh nevojat e ndryshme individuale për zhvillimin e nxënësve, duke dhënë mundësi të barabarta për realizimin e të drejtave themelore të njeriut për zhvillim dhe arsim cilësor,i përfshin ndryshime dhe përshtatjen e përmbajtjes së mësimit , qasjes, strukturave dhe strategjive . Arsimi është i arritshëm dhe i disponueshëm  për të gjithë duke siguruar kushte për mësimdhënie të pandërprerë

dhe përvetësimi i njohurive dhe shkathtësive për të gjithë nxënësit. 
Kapitulli i dytë i Ligjit titullohet “Themelimi dhe ndërprerja e punës së shkollës së mesme” dhe në të njëjtin rregullohet se kushtet për themelim janë si në vijim:se ka nevoja nga komuna, qytetit të Shkupit, rajonit, gjegjësisht shtetit për një lloj të caktuar të kuadrit, të sjellën  plan-programe mësimore për arsimin e mesëm, të sigurohen hapësira, pajisje dhe mjete adekuate mësimore në pajtim me normativin  dhe standardet për hapësirë, pajisje dhe mjete mësimore për shkollë të mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me plan financiar sigurohet nivel i qëndrueshëm i financimit për së paku një gjeneratë nxënësve në shkollë,  që të sigurohet numri i nevojshëm i personave që plotësojnë kushtet e përcaktuara për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional në arsimin e mesëm dhe janë plotësuar kushtet e tjera të përcaktuara me norma dhe standarde për themelimin e shkollës së mesme me qëllim të kryerjes të arsimit të mesëm.
Kapitulli i III me titull “PROGRAMET DHE ORGANIZIMI I PUNËS EDUKATIVO-ARSIMORE NË SHKOLLËN E MESËME. Përmes këtij kapitulli, plani mësimor dhe programi mësimorë ,programi zhvillimor i shkollës së mesme, programi vjetor i punës së shkollës së mesme, programet për avancimin e multikulturalizmit, integrimi ndëretnik dhe toleranca, programet për mbrojtje nga dhuna, keqpërdorimi dhe neglizhenca e nxënësve, programet për parandalimin e diskriminimit dhe programi për parandalimin e përdorimit të alkoolit, duhanit, substancave psikotrope dhe delikuencës së të miturve, programe për bashkëpunim me prindërit, Koncepti i zbulimit dhe punës me nxënës të talentuar dhe të zgjuar në arsimin e mesëm, program eksperimental, projekt zhvillues-hulumtues dhe zbatimi  e praktikës së studentëve , pasmësimeve , aktivitetet e projektit dhe përmbajtjet e programuara nga shkolla, garat  e nxënësve, 
  Këshillimi për karrierën e nxënësve, aktivitetet për zhvillim të qëndrueshëm, ndryshimet klimatike dhe teknologjitë e gjelbra, si dhe organizimi i përgjithshëm i punës së një shkolle të mesme. 
Kapitulli i katërt titullohet “Llojet e arsimit të mesëm” dhe i njejti  rregullon që arsimi i mesëm të arrihet përmes planeve mësimore dhe programeve mësimore  për arsimin e mesëm, arsimin profesional dhe arsimin e mesëm artistik.
Kapitulli i pestë titullohet “PROVIMET NË FUND TË ARSIMIT TË MESËM” dhe në të njëjtën kohë definohen llojet e provimeve në përfundim të arsimit të mesëm, organet dhe trupat që do t'i zbatojnë , organizimi i provimit, vlerësimi dhe arritjet e nxënësve  në arsimin e lartë dhe në tregun e punës.
Pas përfundimit të vitit të fundit të arsimit të mesëm, nxënësit i nënshtrohen provimit të maturës shtetërore ose provimit të maturës shkollore. Pas përfundimit të vitit të fundit në Programin Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (programi IB) nxënësit i nënshtrohen provimit të maturës ndërkombëtare dhe/ose maturën shtetërore. Pas përfundimit të vitit të fundit të arsimit profesional me kohëzgjatje katërvjeçare, nxënësit i nënshtrohen provimit të maturës profesionale.Pas përfundimit të vitit të fundit të arsimit profesional me kohëzgjatje dy gjegjësishtë trevjeçare, nxënësit  i nënshtrohen provimit përfundimtar . Pas përfundimit të vitit të fundit të arsimit të mesëm artistik, nxënësit i nënshtrohen provimit të maturës së artit.

Kreu VI titullohet “REGJISTRIMI NË SHKOLLËN E MESËME” dhe rregullon mënyrën e regjistrimit, konkursin për regjistrim, statusin e nxënësit  të rregulltë/çregulltë  dhe ndërprerjen e statusit të nxënësit .
Kreu VII titullohet “VLERËSIMI I TË ARRITURAVE DHE TË PËRPARIMIT TË NXËNËSVE” dhe ky rregullon notat për njohuritë dhe aftësitë e arritura të nxënësve, vlerësimin, llojet e provimeve, suksesin e përgjithshëm, standardet e vlerësimit.
 Kapitulli VIII titullohet “KËSHILLIMI I NXËNËSVE DHE PRINDËRIVE/KUJDESTARËVE” në të cilin përcaktohen arsyet e këshillimit të nxënësve dhe prindërve, gjegjësisht kujdestarëve, si dhe mënyra e këshillimit.
Kapitulli  IX titullohet “TË PUNËSUARIT E SHKOLLËS SË MESËME” i cili rregullon llojet, nivelet dhe kategoritë e vendeve të punës në shkollat ​​e mesme. Në shkollën e mesme, punët e të punësuarve janë: punët e nëpunësve administrativë, punët e ofruesve të shërbimeve publike në arsimin e mesëm dhe punët e personave ndihmës-teknikë. Rregullohet edhe  mënyra e punësimit të tyre, transferimi i marrëdhënies së punës prej  kohës të caktuar në të pacaktuar të edukatorit, si  dhe të drejtat me ndërprerjen e marrëdhënies së punës.
 Kapitulli X titollohet . DOKUMENTACIONI PEDAGOGJIK DHE REGJISTRIMI DHE PËRMBLEDHJA E TË DHËNAVE ,dhe i njëjti rregullon se çfarë është evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik, gjegjësishtë  dokumentacioni pedagogjik në kuptim të këtij ligji përfshin librin kryesor të nxënësve , libri kryesor i provimit përfundimtar, libri kryesor i maturës shtetërore, libri kryesor i maturës ndërkombëtare, libri kryesor i maturës shkollore, libri kryesor i maturës profesionale, libri kryesor i maturës së artit, libri kryesor i arsimit special, libri kryesor i provimit të mjeshtrit, libër kryesor për nxënës të çrregulltë , libri kryesor për provimet shtesë të dhëna, diplomë, suplement diplome, dëftesë, certifikatë për aftësim profesional, vërtetim i dhënies së provimeve shtesë. Libreza e nxënësit  dhe përkthyesi. Ligji rregullon gjithashtu që libri kryesor i nxënësve, libri kryesor i provimit përfundimtar, libri kryesor i maturës shtetërore, libri kryesor i maturës ndërkombëtare, libri kryesor i maturës shkollore,  libri kryesor i maturës profesionale, libri kryesor i maturës së artit, libri kryesor i arsimit special, libri kryesor i provimit të mjeshtrit, libër kryesor për nxënës të çrregulltë , libri kryesor për provimet shtesë të dhëna, janë dokumente me vlerë të përhershme. Ligji përcakton se diploma, suplementi i diplomës, dëftesa, certifikata për aftësim profesional, certifikata për aftësim pune, libreza e nxënësit dhe përkthimi janë dokumente publike.
     Shkolla e mesme grumbullon, përpunon, ruan, dërgon  dhe përdor të dhënat që përmbahen në përmbledhjen e të dhënave në përputhje me rregulloret për mbrojtjen e të dhënave personale, për nevojat e bazës së integruar të bazës së të dhënave që menaxhohet nga Ministria. Përmbledhja e të dhënave menaxhohet për qëllimet në vijim:
përmirësimin e proceseve dhe procedurave të nevojshme për menaxhimin e burimeve njerëzore, financave dhe infrastrukturës në shkollat ​​e mesme, sigurimin e të dhënave në kohë, të dhëna konsistente, të plota dhe të sakta që do të përfaqësojnë procesin e vendimmarrjes, zbatimin e politikës arsimore dhe planifikimin e reformave në arsimin e mesëm, sigurimin e të dhënave të nevojshme për funksionimin e nënsistemeve të tjera (ditari elektronik, matura shtetërore, matura shkollore, provimi përfundimtar) në arsimin e mesëm dhe menaxhim efikas i shpërndarjes së mjeteve në sistemin arsimor të decentralizuar, planifikimi i ndërtimit dhe rindërtimit të infrastrukturës shkollore dhe promovimi i zhvillimit profesional të punonjësve në shkollat ​​e mesme.
Ne shkolle te mesme janë udhëhequr përmbledhjet  e të të dhënave,në vijim:
1) përmbledhje të të dhënave për nxënësit e regjistruar në shkollën e mesme;

2) përmbledhje të dhënash për nxënësit që kanë përfunduar arsimin fillor dhe nuk janë të regjistruar në shkollën e mesme,

3) përmbledhje të dhënash për prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve të regjistruar në shkollën e mesme dhe

4) përmbledhje të dhënash për punonjësit e shkollës së mesme.
Në dispozitat e kapitullit të njëmbëdhjetë “ORGANET DREJTUESE, ORGANET E MENAXHIMIT DHE PROFESIONALE TË SHKOLLËS SË MESËM” është përcaktuar  këshilli i shkollës si organ drejtues, përbërja, mandati dhe kompetencat, drejtori i shkollës së mesme si organ drejtues, kushtet dhe procedura për zgjedhjen dhe ndërprerjen e mandatit, si dhe kompetencat e tij. Si organe profesionale përcaktohen: këshilli i mësimdhënësve, këshilli i vitit, gjegjësishtë këshilli i profesionit, i cili përbëhet nga mësimdhënësit që realizojnë mësim dhe bashkëpunëtorët profesional; këshilli i klasës, udhëheqësi  i klasës, aktivistët  profesional të mësimdhënësve në fusha të caktuara profesionale dhe këshilli i prindërve.
Një risi e veçantë e futur në këtë ligj është kapitulli XII “TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E NXËNËSIT  DHE ORGANIZIMI  I NXËNËSVE DHE PJESËMARRJA”. Përkatësisht, me këtë ligj për herë të parë është rregulluar që në shkollat ​​e mesme nxënësit lirisht të organizohen në bashkësitë e klasës dhe këshillin e nxënësve. Nxënësit kanë të drejtë të organizohen lirisht në këshill të nxënësve në nivel lokal  dhe rajonal, në Unionin e gjimnazistëve në nivel kombëtar ose në forma të tjera, në përputhje me ligjin dhe aktet nënligjore.Në punën e Këshillit  të shkollës, organet dhe trupat profesionale të  shkollës në këshillin e prindërve marrin pjesë përfaqësues të nxënësve të zgjedhur nga këshilli i nxënësve. Këshilli i nxënësve është formë e organizimit të nxënësve në nivelin e shkollës së mesme, i përbërë nga kryetari i këshillit të nxënësve, nënkryetari i këshillit të nxënësve, sekretari i përgjithshëm i këshillit të nxënësve dhe përfaqësues të klasave në shkollë. Këshillat e nxënësve mund të formojnë Unionin e nxënësve të shkollave të mesme si organi më i lartë i shoqatës  dhe përfaqësimit të lirë të nxënësve nga shkollat e mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Unioni i Nxënësve të Shkollave të Mesme punon për njohjen dhe institucionalizimin e të drejtave të nxënësve në arsimin e mesëm, mbrojtjen e të drejtave të nxënësve, demokratizimin e institucioneve që punojnë me nxënësit e arsimit të mesëm dhe kryen detyra të tjera të përcaktuara me Statutin e Unionit të Nxënësve të Shkollave të Mesme.
Mjetet për realizimin e aktiviteteve të organizimit të nxënësve sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë, buxhetet e komunave, qytetit të Shkupit dhe nga burime të tjera (donacione, trashëgimi, dhurata etj.), dhe shfrytëzohen  në mënyrë specifike. Me rastin e krijimit të planit financiar të shkollës merret parasysh propozimi i këshillit të nxënësve dhe sigurohen mjete për realizimin e aktiviteteve të këshillit të nxënësve.
             Në dispozitat e kapitullit të trembëdhjetë “SIGURIMI DHE VLERËSIMI I CILËSISË SË MËSIMDHËNIES” përcaktohet se cilësia e punës së shkollës matet nëpërmjet vetëvlerësimit, vlerësimit integral dhe matjeve të jashtme të arritjeve të nxënësve, si dhe vlerësimit të punës së mësimdhënësve , bashkëpunëtorët profesionistë, edukatorët dhe drejtorët. Matjet e jashtme të arritjeve të nxënësve i zbaton Qendra Shtetërore e Provimeve. Matjet e jashtme të arritjeve të nxënësve i përfshijnë  testimet shtetërore dhe ndërkombëtare sipas lëndëve dhe fushave të veçanta mësimore.Realizimi i standarteve të arrritura gjatë arsimit të mesëm kontrollohet nga testimi shtetëror i kryer nga Qendra Shtetërore e Provimeve. Raportet nga vetëvlerësimet e kryera, vlerësimet integrale, raportet nga të arriturat e nxënësve të shkollës për matjet kombëtare dhe ndërkombëtare.

dhe testet janë publike dhe publikohen në faqen e Qendrës Shtetërore të Provimeve. Ministria çdo katër vjet përgatit raport për gjendjen e arsimit të mesëm me rekomandime për përmirësimin e cilësisë, i cili dorëzohet në Qeveri dhe publikohet në ueb faqen e Ministrisë.
            Në kapitullin e katërmbëdhjetë NJOHJA DHE EKUIVALENCA E DËFTESAVE DHE DIPLOMAVE TË FITUARA JASHTË VENDIT, rregullon të drejtën e shtetasit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, i cili ka përfunduar arsimin e mesëm jashtë vendit ose ka kryer një vit të veçantë të arsimit të mesëm, që të kërkojë njohjen e diftesës /diplomës dhe ekuivalencës në pajtim me këtë ligj, nëse me marrëveshjet ndërkombëtare nuk është përcaktuar ndryshe. Gjithashtu, si shtetasit e huaj ashtu edhe personat pa shtetësi kanë të drejtë të kërkojnë njohjen dhe ekuivalentimin e dëftesës /diplomës së fituar jashtë vendit. Me ekuivalencë nënkupton barazimin e dëftesës  së fituar jashtë vendit me dëftesën e fituar në Republikën e Maqedonisë së Veriut.Njohja, gjegjësishtë  ekuivalentimi i dëftesës /diplomës së fituar  jashtë vendit bëhet nga Ministria.
        Në zonën XV janë dispozitat që rregullojnë burimet dhe mënyrën e financimit, të financimit të veprimtarisë së arsimit të mesëm publik gjegjësisht se është me mjete nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga burime të tjera: participimi i  shfrytëzuesve të shërbimeve; shitja e produkteve dhe shërbimeve që janë rezultat i kryerjes së një aktiviteti bazë; shoqëritë tregtare, ndërmarrjet publike, institucionet dhe organet e administratës shtetërore në të cilat realizohet trajnimi praktik për studentët, projektet e miratuara nga ministri,kamatët dhe devidentët e mjeteve të plasuara , trashigimit, dhuratat, testamentet. 
                  Kapitulli i gjashtëmbëdhjetë i titulluar “Mbikëqyrja”, rregullon mënyrën e kryerjes së mbikëqyrjes mbi zbatimin   e dispozitave që përmban Propozim-ligji. Në këtë drejtim, përveç mbikëqyrjes që e kryen Ministria e Arsimit dhe Shkencës, mbikëqyrjen e zbaton  edhe Inspektorati Shtetëror Arsimor.

              Në kapitullin e shtatëmbëdhjetë sistemohen dispozitat për kundërvajtje, ndërsa në të tetëmbëdhjetën  rregullohen dispozitat kalimtare dhe përfundimtare.
4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativit
            Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

            Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike
Со предложениот Законот се врши обезбедување на кохерентност и унапредување на системот на средното образование, како начин на создавање на човечки ресурси за потребите на пазарот на трудот. На тој начин, преку содржинската материја која ја уредува предложениот Закон, ќе се овозможи создавање на квалитетен и успешен кадар согласно со потребите и барањата на рабтодавачите. 

Предложениот Закон преку уредувањето на средното образование создава парнерство помеѓу општествената заедница, училиштето, ученикот, родителот и работодовачот. Преку средното образование кое се овозможува на ученикот да се стекнува со работни навики, нови знаења и вештини, но истовремено и преку неговиот ангажман кај работодвачот создава и придонесува во создавање на нова економска вредност. 

Со оглед на моделот на регионални центри за стручно образование и обука, коишто покрај образовната дејност, врашат и овозможуваат и низа на дополнителни дејности, вклучуваќи и поддршка на иновации, истражувања, усовршувања, се создава и нова дополнителна додадена материјална вредност.
Me ligjin e propozuar realizohet sigurimi i koherencës dhe avancimi i sistemit të arsimit të mesëm , si mënyrë e krijimit të burimeve njerëzore për nevojat e tregut të punës. Në këtë mënyrë, përmes materjes  së përmbajtjes e cila e rregullon Ligjin e propozuar, do të mundësohet krijimi i kuadrit cilësor dhe të suksesshëm në përputhje me nevojat dhe kërkesat e punëdhënësve.
Ligji i propozuar, përmes rregullimit të arsimit të mesëm, krijon partneritet ndërmjet bashkësisë shoqërore , shkollës, nxënësit, prindit dhe punëdhënësit. Përmes arsimit të mesëm, i cili i mundëson nxënësit të fitojë shprehitë e punës, njohuri të reja dhe shkathtësi, por në të njëjtën kohë përmes angazhimit të tij te punëdhënësi krijon dhe kontribuon në krijimin e vlerave të reja ekonomike.
Duke marrë parasysh modelin e qendrave rajonale për arsim profesional dhe trajnim  të cilat krahas veprimtarisë edukative përfshijnë dhe mundësojnë disa veprimtari shtesë, duke përfshirë mbështetjen për inovacione, kërkime, përmirësime, krijohet edhe vlerë e re shtesë e shtuar materiale.
4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikimet fiskale 
Фискалните влијанија од предложениот Закон се огледуваат  и во овозможување на  создавање на квалитетен и успешен кадар согласно со потребите и барањата на општеството, економијата преку системот на средното образование со партнерство помеѓу општествената заедница, училиштето, ученикот, родителот и работодовачот. Фискално влијание ќе има и  за обезбедување на моделот на регионални центри за стручно образование и обука, кои што покрај образовната дејност, реализираат и овозможуваат и низа на дополнителни дејности,  вклучително и поддршка на иновации, истражувања, усовршувања,  со што се зголемени нивните функции во однос на средните стручни училишта.
Ndikimet fiskale të ligjit të propozuar reflektohen edhe në mundësimin e krijimit të kuadrove cilësore dhe të suksesshme në përputhje me nevojat dhe kërkesat e shoqërisë, ekonomisë nëpërmjet sistemit të arsimit të mesëm me partneritet përmes bashkësisë shoqërore , shkollës, nxënësit, prindit dhe punëdhënësit. Ndikimi fiskal do të ketë dhe për sigurimin e modelit të qendrave rajonale për arsim profesional dhe trajnim, të cilat krahas veprimtarisë arsimore realizojnë dhe mundësojnë disa  veprimtari shtesë, duke përfshirë edhe mbështetjen e inovacioneve, kërkimeve, avancimeve, me çka janë rritur  funksionet e tyre në lidhje me shkollat e mesme profesionale. 
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale




Социјалните влијанија од предложениот Закон се огледуваат во фактот што, Законот создава овозможувачка средина во која учениците ќе може да се стекнат со квалитетно средно образование. Имено, предложениот Закон  на учениците им се обезбедува образование кое обезбедува основа за нивниот иден професионален развој и поттикнување на можности за самовработување. Истовремено, средното образование ќе им овозможи на учениците активно да бидат вклучени во демократското оштество што ќе придонесе за нивен личен развој, формирање на карактер и професионална успешност. Системот на средното образование е поставен на начин кој треба да резултира со развивање вештини за почитување на заемните права и обврски меѓу општествената заедница, училиштето, ученикот, родителот и работодовачот и дa им овозможи на учениците социјализација во реално училишно окружување.  Истовремено, ситемот ќе им овозможи на ученциите развивање на свесност за важноста на здравјето и безбедноста на работното место, како и чество за независност и одговорност.

          Ndikimet sociale të ligjit të propozuar reflektohen në faktin se ligji krijon një mjedis të mundshëm në të cilin nxënësit  do të mund të marrin arsim të mesëm cilësor, Ligji i propozuar për nxënësit u siguron atyre arsimim i cili ju siguron bazë për zhvillimin e tyre të ardhshëm profesional dhe inkurajimin e mundësive për  vetëpunësim. Njëkohësisht, arsimi i mesëm do t'u mundësojë nxënësve përfshirjen aktive në shoqërinë demokratike, e cila do të kontribuojë në zhvillimin e tyre personal, formimin e karakterit dhe suksesin profesional. Sistemi i arsimit të mesëm është vendosur  në atë mënyrë që duhet të rezultojë në zhvillimin e aftësive për të respektuar të drejtat dhe obëigimet  e ndërsjella përmes bashkësisë shoqërore, shkollës, nxënësit, prindit dhe punëdhënësit dhe do t'u mundësojë nxënësve të socializohen në një rrethim real shkollor. Njëkohësisht, sistemi do t'u mundësojë nxënësve zhvillimin  e vetëdijes për rëndësinë e shëndetit dhe sigurinë në vendin e punës, si dhe respekt për pavarësinë dhe përgjegjësinë.
4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Една од целите на овој закон е поттикнување и поддршка на пристапите за одржливост, вклучувајќи планирање и управување со активно вклучување на учениците и кадарот, управување со згради и ресурси и партнерства со локалните и пошироките заедници и развој на зелените компетенции кај младите. Исто така, во Годишната програма за работа на училиштето задолжително се планираат активности за заштита на животната средина. Законот уредува и дека во училиштата се организираат и активности за развивање на компетенции за климатска писменост, биодиверзитетот, одржливоста и развојот на зелените компетенции кај младите. Училиштето задолжително во својата годишна програма за работа планира и реализира активности кои особено се однесуваат на глобалните предизвици како што се климатските промени и воведување на зелени технологии.
Një nga qëllimet  e këtij ligji është të nxitë dhe mbështesë qasjet ndaj qëndrueshmërisë, duke përfshirë planifikimin dhe menaxhimin me përfshirjen aktive të nxënësve  dhe kuadrit , menaxhimin e ndërtesave dhe burimeve dhe partneritetet me bashkësitë  lokale dhe më gjerë dhe zhvillimin e kompetencave të gjelbra tek të rinjtë. Gjithashtu në Programin Vjetor për punë në shkollë duhet të planifikohen aktivitete për mbrojtjen e mjedisit jetësor. Ligji rregullon dhe në shkolla organizohen aktivitete për zhvillimin e kompetencave për shkrim-leximin klimatik, biodiversitetin, qëndrueshmërinë dhe zhvillimin e kompetencave të gjelbra tek të rinjtë. Në programin e saj vjetor të punës, shkolla duhet të planifikojë dhe realizojë  aktivitete që lidhen veçanërisht me sfidat globale siç janë  ndryshimet klimatike dhe futja e teknologjive të gjelbra.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата.
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për zbatimin e rregullores.

б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativit
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultimet 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се: Центарот за стручно образование и обука, Министерство за образование и наука, Бирото за развој на образованието, Државниот испитен центар, Државниот просветен инспекторат,  коморите,  средните училишта, Сојузот на средношколците и претставници од меѓународни институции и домашни граѓански организации преку учество во работната група која го поготуваше овој предлог закон.
Начинот на вклучување на засегнатите страни е преку формирање на работна група со сите засегнати страни, презентирање на законот на јавни дебати, поставување на законот на ЕНЕР, 


Si palë të interesuara në përgatitjen e këtij ligji janë: Qendra e Arsimit Profesional,dhe Trajnim,Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, Byroja e Zhvillimit të Arsimit,  Qendra Shtetërore e Provimeve,      Inspektorati Shtetëror i Arsimit, , odat, shkollat e mesme, Unioni i gjimnazistëve dhe përfaqësues nga institucionet ndërkombëtare dhe organizatat vendase të qytetarëve  përmes pjesëmarrjes në grupin e punës e cila përgatiti këtë propozim -ligj. 
            Mënyra e përfshirjes së palëve të interesuara është përmes formimit të grupit të punës  me të gjitha palët e interesuara, prezantimi i ligjit në debate publike, vendosja e ligjit në ENER,
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
При дефинирањето на содржината на одредбите во предложениот Закон, се земени во предвид искажувањата, предлозите и сугестиите кои беа дадени во рамките на состаноците на работната група.

Me rastin e përcaktimit të përmbajtjes së dispozitave në ligjin e propozuar, janë marrë parasysh shprehjet, propozimet dhe sugjerimet që ishin dhënë në kuadër të mbledhjeve të grupit punues.

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот

Janë marrë parasysh të gjitha mendimet, sepse ishin në drejtim të përmirësimit të zgjidhjeve në ligjin

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluzat dhe zgjidhja e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијание

Nga analizat e bëra, ky ligj nuk pritet të shkaktojë ndikim negativ

6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија

            
(опции)

        
Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilës prej zgjidhjeve të mundshme 
Потенцијални ризици се можни при организирањето на реверификацијата на сите средни училишта, на секои четири години. Ваквиот ризик е можен со оглед на бројот на средните училишта, бројот на наставните планови и програми кои се реализираат во училиштата, како и ризикот дали сите стредни училишта при повбторната верификација ќе ги исполнат условите во поглед на простор, опрема, кадар,  Следниот можен ризик е прилагодувањето на инфраструктурата, индивидуализираната поддршка за реализација на наставните планови и програми во средното образование според индивидуалните потреби на учениците со попреченост.
Rreziqet potenciale janë të mundshme gjatë organizimit të riverifikimit të të gjitha shkollave të mesme, çdo katër vjet. Ky rrezik i tillë është i mundshëm duke marrë parasysh numrin e shkollave të mesme, numrin e planeve mësimore dhe programeve  që realizohen  në shkolla, si dhe rreziku nëse të gjitha shkollat ​​e mesme gjatë verifikimit të përsëritur do të plotësojnë kushtet për sa i përket hapësirës, ​​pajisjeve, kuadrit. Rreziku tjetër i mundshëm është përshtatja e infrastrukturës, mbështetja e individualizuar për realizimin e planeve mësimore  dhe programeve në arsimin e mesëm sipas nevojave individuale të nxënësve me aftësi të kufizuara.
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhja e rekomanduar me arsyetim
Препорачаните решенија во предложениот Закон значат унапредување на целокупниот систем на средното образование. Целта на предложените решенија е постигнување на националните стандарди за учениците во средното образованиe, развој на клучните компетенции неопходни за понатамошно образование и активната улога на граѓанинот за живот во современото општество, развивање на професионални компетенции неопходни за успешно вработување, обезбедување  системски пристап за поттикнување на когнитивниот, социоемоционалниот и психомото-рниот развој на ученикот согласно со неговите развојни карактеристики, потенцијали и 
афинитети,  

Голем дел од препорачаните решенија во законот се во насока на најдобар интерес и целосен развој на ученикот,  обезбедување наеднаквост, достапност, пристапност и инклузивност,  обезбедување на квалитет на образованието и меѓународна споредливост на знаењата на учениците,  активно учество на учениците во животот на училиштето и заедницата,  подготвување на ученикот за доживотно учење,  подготвување на ученикот за вклучување на пазарот на трудот, унапредување на сличностите и прифаќање на различностите, мултикултурализам и интеркултурализам, грижа за физичка безбедност, менталното, физичкото и социјалното здравје, како и добросостојбата, автономност, компетентност и одговорност, и- негување на демократските вредности. 
Дополнително со предложениот Закон се создава основа за засилена координација на надлежните институции, а пред се на Министерството за образование и наука и Државниот просветен инспекторат, во тесна соработка со сите засегнати чинители.
Zgjidhjet e rekomanduara në ligjin e propozuar nënkuptojnë avancimin e gjithë sistemit të arsimit të mesëm. Qëllimi i zgjidhjeve të propozuara është arritja e standardeve kombëtare për nxënësit në arsimin e mesëm, zhvillimi i kompetencave kyçe të nevojshme për arsimim të mëtejshëm dhe roli aktiv i qytetarit për jetën në shoqërinë moderne, zhvillimi i kompetencave profesionale të nevojshme për punësim të suksesshëm, sigurimi  i qasjes sistematike për të inkurajuar zhvillimin kognitiv, socio-emocional dhe psikomotor të nxënësit në përputhje me karakteristikat e tij zhvillimore, potencialet dhe afinitete,
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 

            други сродни области

            Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativit nënligjore në fushë ose fusha  

            tjera të lidhura 

Предложениот Закон за средно образование, ќе предизивика и потреба од соодветно усогласување со Законот за високото образование во делот на запишувањето на студентите на високообразовните установи, односно условот да се има положено државна матура. 

Ligji i propozuar i Arsimit të Mesëm  do të shkaktojë edhe nevojën për harmonizim të duhur me Ligjin për Arsimin e Lartë edhe në pjesën e regjistrimit të studentëve në institucionet e arsimit të lartë, gjegjësishtë kushtin  që  të ketë dhënë provimin e maturës shtetërore.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
            Aktet nënligjore të nevojshme dhe afati për miratimin e tyre
Законот уредува донесува на голем број на подзаконски акти: правилници концепции, упатства. Согласно со преодните и завршни одредби на предложениот Закон, рокот за донесување на актите е една година од денот на влегување во сила на законот 
Ligji rregullon dhe sjell një numër të madh të akteve  nënligjore: rregullore, konceptime, udhëzime. Sipas dispozitave kalimtare dhe përfundimtare të ligjit të propozuar, afati për sjelljen e akteve është një vit nga data e hyrjes të ligjit në fuqi.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              Спроведување

      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe të tjera 
kompetente për zbatim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон се: Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, Државниот испитен центар, Центарот за стручно образование и обука, Бирото за развој на образованието, единиците на локалната самоуправа,  средните училишта.

Organet kompetente për zbatimin e dispozitave të këtij ligji janë: Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Inspektorati Shtetëror Arsimor, Qendra Shtetërore e Provimeve, Qendra e Arsimit Profesional dhe Trajnimit, Byroja e Zhvillimit të Arsimit, njësitë e vetëqeverisjes lokale , shkollat e mesme..
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 

             Закон

      
Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozimligjit
Министерството за образование и наука заедно со Државниот просветен инспекторат, Бирото за развој на образованието,  Центарот за стручно образование  и Државниот испитен центар ќе преземаат активности за спроевдување и надзор над приемната на Законот.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, së bashku me Inspektoratin Shtetëror Arsimor, Byronë e Zhvillimit të Arsimit, Qendrën e Arsimit Profesional dhe Qendrën Shtetërore të Provimeve do të ndërmarrin aktivitete për zbatimin dhe mbikëqyrjen e pranimit të ligjit.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 

Министерството за образование и наука заедно со Државниот просветен инспекторат, Бирото за развој на образованието,  Центарот за стручно образование  и Државниот испитен центар ќе ја следат реализацијата Законот за средно образование а, на начин утврден во овој закон и Законот за просветната инспекција, Законот за Бирото за развој на образованието и Законот за стручно образование и обука.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës së bashku me Inspektoratin Shtetëror i Arsimit,Byronë për Zhvillimin e Arsimit, Qendrën për Arsim Profesional dhe Qendrën Shtetërore të Provimeve do të ndjekin realizimin e Ligjit për Arsimin e Mesëm dhe në mënyrën e përcaktuar me këtë ligj dhe Ligji për Inspeksionin Arsimor, Ligji për Byronë për Zhvillimin e Arsimit dhe Ligji për Arsimin Profesional dhe Trajnim.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të propozimligjit dhe të afateve
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, Бирото за развој на образованието,  Центарот за стручно образование  и Државниот испитен центар, во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.

Vlerësimi i efekteve do të bëhet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Inspektorati Shtetëror Arsimor, Byroja e Zhvillimit të Arsimit, Qendra e Arsimit Profesional dhe Qendra Shtetërore e Provimeve, në afat prej tre viteve nga data e fillimit të zbatimin e këtij ligji.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e sekretarit shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projektraporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me metodologjinë për vlerësimin e ndikimit të rregullativit. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                                                     
            nënshkrimi i sekretarit shtetëror
Изјава од министерот

Deklarata e ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e vlerësimit të ndikimit të rregullativit konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                                                       потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
    nënshkrimi i ministrit


